
                      

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE  
                                 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
                 

REGISTRO di SETTORE n.ro  11  del  31/07/2015 
                           

OGGETTO : 
CONCESSIONE ASPETTATIVA NON RETRIBUITA ART. 90 COMMA1 D.LGS.267/2000
DIPENDENTE U.T.R.5 ING. LUMERA DANIELA  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

                                            

Richiamata  la  deliberazione  consiliare  n.  15  del  24.07.29015,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio 2015;

Richiamata    la  deliberazione  di  G.M.  n.  117  del  23.12.2014,  esecutiva,  con  la  quale  sono  state
assegnate le risorse ai Responsabili dei Servizi dei vari Settori;

Vista  la  disposizione  sindacale  prot.  5490  del  20.09.2013,  con  la  quale  all'Ing.  Lumera  Daniela,
dipendente a tempo pieno  ed  indeterminato  –  Cat.  D –  Pos.  Econ.  D1  –  Inquadrata  presso  L'Ufficio
Territoriale per la Ricostruzione n. 5 (UTR 5), di cui il Comune di Bussi sul Tirino  è  Ente  capofila,    è
stato  concesso  il  nullaosta  all'assegnazione  temporanea, ai  sensi  dell'art.  42  bis  del  D.lgs.
151/2001e ss.mm.ii., presso il Comune di Porto Empedocle (AG), per un periodo di anni 3
a decorrere dal 23.09.2013 fino al 22.09.2016; 

Vista la nota, acquisita al protocollo dell'Ente  in data 4623 del 24.07.2015, con la quale la
dipendente in parola, comunica quanto segue:

· Che  con  Determinazione  Sindacale  n.  108  del  21.07.2015,  le  è  stato  conferito
incarico  presso  l'Amministrazione  comunale  di  Agrigento,  nell'ufficio  posto  alle
dirette  dipendenze  del Sindaco  per l'esercizio  delle  funzioni  di  indirizzo  e  controllo
attribuite dalla legge, con decorrenza 1 agosto 2015, per la durata del mandato  del
Sindaco (eletto a giugno 2015);

· Di  avvalersi  del collocamento  in aspettativa  nopn retribuita  ai  sensi  dell'art.  90  del
D.lgs n. 267/2000 che al comma 1 prevede, tra l'altro, che i  collaboratori  dell'Ufficio
di  Staff  “se  dipendenti  da  una  pubblica  amministrazione,  sono  collocati  in
aspettativa senza assegni”;

Considerato che:
· l'aspettativa  senza  assegni  disposta  dal  richiamato  comma  1  art.  90  del  D.lgs  n.

267/2000 (TUEL), risulta essere una mera presa d'atto e non comporta  elementi  di
discrezionalità, stante anche l'assenza specifica norma regolamentare interna;

· per effetto del collocamento in aspettativa non retribuita per l'assunzione dell'incarico

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 559 del 31/07/2015 - Pagina 1 di 3



quale componente dell'Ufficio di Staff, si  ha la sospensione del rapporto di lavoro in
essere (con riconoscimento dell'anzianità di servizio), che riprenderà alla cessazione
dell'incarico conferito;

· tale ripresa non si configura quale nuova assunzione per cui non sarà  assoggettata
ai  limiti  per  nuove  assunzioni  previsti  dall'art.  3  comma  5  del  Decreto  Legge
90/2014,  convertito  con  modificazioni,  nella  Legge  n.  114/2014  e  s.m.i.  (cfr  del.
220/2014 Corte dei Contio Sez. Toscana);

Visto  l'art. 107 del D.lgs n. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI Procedere, alla  sospensione dell'assegnazione temporanea, ai sensi dell'art. 42 bis
del D.lgs. 151/2001e s.m.i., presso il Comune di Porto Empedocle  (AG), concessa
alla dipendente Ing. Lumera  Daniela  con atto  giuntale  n....del...,  con decorrenza  01
agosto 2015;

2. Di  Provvedere,  al  collocamento  in  aspettativa  senza  retribuzione,  con
riconoscimento  dell'anzianità,  per  assunzione  incarico  presso  l'ufficio  di  staff  del
Sindaco del Comune di Agrigento ai sensi dell'art. 90 del D.lgs n. 267/2000, per  la
durata del mandato del Sindaco  (eletto  nel giugno  2015),  dell'Ing. Lumera  Daniela,
dipendente a tempo pieno ed indeterminato – Cat.  D  –  Pos. Econ. D1, con profilo
professione  di  Istruttore  Tecnico  direttivo,  inquadrata  presso  l'Ufficio  per  la
Ricostruzione  del Territorio  n.  5,  con  Ente  capofila  il  Comune  di  Bussi  sul  Tirino,
assegnata temporaneamente con decorrenza 23.09.2013 presso il Comune di Porto
Empedocle (AG), ai sensi dell'art. 42Bis del D.lgs n. 151/2001; 

3. Di dare  Atto  che  il  collocamento  in  aspettativa  non  retribuita  della  dipendente  in
parola,  decorrerà  dal  01  agosto  2015  e  cesserà  alla  scadenza  del  mandato  del
Sindaco del Comune di Agrigento (giugno 2020 circa), salvo cessazione  anticipata
per dimissioni o revoca;

4. Di  dare  atto  che  il  collocamento  in  aspettativa  non  retribuita  comporta  la
sospensione  del  rapporto  di  lavoro  in  essere,  che  rièprenderà  alla  cessazione
dell'incarico conferito;

5. Di trasmettere  il  presente provvedimento in copia  all'interessata, al Comune di Agrigento,  al
Comune di Porto Empedocle all'USRC con sede in Fossa (AQ) e al Responsabile del Serrvizio
Finanziario;

6. Di Pubblicare  il presente atto all'Albo Pretorio on-line  del Comune  di Bussi sul Tirino  per  15
giorni consecutivi e nell'apposita Sezione “Amministrazione Trasparente”;  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 559 del 31/07/2015 - Pagina 2 di 3



SERVIZI FINANZIARI:

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI

Determina N.  559  del  31/07/2015

F.to  RAG. DELL'ISOLA ROSALIA

SEGRETERIA GENERALESETTORE:

F.to MELCHIORRE NADIA

Bussi Sul Tirino, lì 31/07/2015

Bussi Sul Tirino, lì 14/08/2015

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ERNESTO AMATO D'ANDREA

Bussi Sul Tirino, lì 14/08/2015

La presente determinazione è approvata e sottoscritta

IL PROPONENTE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREAF.to  DOTT. ERNESTO AMATO D'ANDREA

In relazione al disposto di cui all'art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.

appone il visto di regolarità contabileattestante la copertura finanziaria relativa al presente atto.

La presente determinazione, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa,

viene pubblicata mediante l'affissione all'albo pretorio on line nel sito web del Comune in data

odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n.69)

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Bussi sul Tirino. La firma autografa è sostituita
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 559 del 31/07/2015 - Pagina 3 di 3


